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Štvrťročník pre obyvateľov Bystrého            Apríl 2025            Číslo 1            Ročník 14            Cena: nepredajné  

Vážení Bystrania, milí priatelia... 

  Po zimnom období sme na začiatku nového ročného obdobia, na začiatku akéhosi prebúdzania. Jar nám pomaly, 

ale isto klope na dvere. Prebúdza sa všetko okolo nás a my začíname dýchať svieži jarný vzduch, ktorý by mal byť neja-

kým nádychom do nového jarného obdobia. Aj kalendár nám pripomína v tomto období rôzne dni, ktoré sú venované či 

už človeku (MDŽ, Deň učiteľov), alebo prírode (Svetový deň vody, Svetový deň vtáctva, Deň Zeme) a všetko to nás má 

naladiť na to, že po zime a oddychu nastáva priestor na to, aby sme svoje dni trávili viac vonku.  

Verím, že naša mládež a deti budú využívať aj miestne možnosti na šport a zábavu v našich parkoch a ihriskách, 

kde budú rozvíjať svoju telesnú zdatnosť, ale aj zabávať sa a tráviť spoločne mimoškolský čas. Som rád, že sme rozšírili 

možnosti v našich parkoch a som presvedčený o tom, že tieto možnosti budú dlho slúžiť našim deťom a všetkým našim 

občanom. 

Niektorých z vás prvé lúče pritiahli do záhradiek a začali ste s ich upratovaním a ošetrovaním. Preto ohľaduplnosť 

a vzájomné rešpektovanie pravidiel nám isto tieto jarné chvíle spríjemnia. Je potrebné, aby sme si nerobili naprieky 

a sváry, ale aby sme v pokojnom duchu riešili všetko, čo nás trápi.  

Aj tieto blížiace sa sviatky Veľkej noci veľa z vás bude chcieť využiť na oddych, a to nielen fyzický, ale aj duševný, 

a preto je dôležité, aby sme prežívali tieto dni aj v takej možno rodinnej či „obecnej“ pohode. Lebo Veľká noc je nielen 

oslavou zmŕtvychvstania Ježiša Krista, ale i oslavou príchodu jari.  

         Teším sa, že aj do ďalšieho obdobia máme naplánované a pripravené aktivity v obci, ktoré nám umožňujú stráviť 

spoločné chvíle. V posledných riadkoch vám všetkým chcem zaželať pokojné a príjemné veľkonočné sviatky a všetko 

dobré.  

      S pozdravom PhDr. Ľubomír Hreha, starosta obce 
 

PASCHA – SVIATOK ŽIVOTA A NÁDEJE V JUBILEJNOM ROKU 

Drahí bratia a sestry, 

v týchto dňoch si s hlbokou radosťou pripomíname najväčší sviatok 

viery – Paschu, teda Zmŕtvychvstanie nášho Pána Ježiša Krista. Tento 

sviatok je oslavou života, víťazstva nad smrťou a silnej nádeje, ktorú nám 

prináša prázdny hrob. 

Pre nás veriacich je Pascha srdcom viery – radostným výkrikom: 

„Christos voskrese – Voistinu voskrese!“ Tento pozdrav neznamená len 

tradíciu, ale živú skúsenosť radosti z víťazstva života nad smrťou, lásky 

nad nenávisťou, nádeje nad beznádejou. 

V roku 2025 prežívame tento sviatok s ešte hlbším duchovným vý-

znamom, pretože Svätý Otec František vyhlásil Jubilejný rok pod názvom 

„Pútnici nádeje“. Tento rok má byť výzvou pre každého z nás, aby sme sa stali pútnikmi – nie nutne len tými, ktorí putujú 

na posvätné miesta, ale najmä tými, ktorí putujú v srdci, hľadajú zmysel, pravdu a dobro v každodennom živote. 

Pascha a Jubilejný rok sa nádherne dopĺňajú – Kristovo zmŕtvychvstanie je prameňom pravej nádeje, ktorá nás 

nesie aj v náročných časoch. Nádej, ktorú ako pútnici prinášame do našich rodín, vzťahov, do spoločnosti aj sem – do 

našej obce. 

V týchto dňoch si môžeme položiť otázku: Čo môžem ako pútnik nádeje ponúknuť svojmu okoliu? Možno úsmev 

susedovi, modlitbu za chorého, pomoc osamelému, účasť na živote farského spoločenstva alebo jednoducho pokojné 

slovo v rozhovore. Malé skutky lásky majú veľkú silu – a to je duch Paschy. 

Nech nás teda radosť zo Zmŕtvychvstania Krista naplní odvahou kráčať cestou dobra, nech oživí naše rodiny a 

posilní nás v nádeji. Kiežby aj naša obec bola miestom, kde žije viera, rastie nádej a rozkvitá láska. Prajem vám všetkým 

požehnané sviatky Paschy, pokoj do sŕdc a odvahu byť pútnikmi nádeje vo svojom každodennom živote.  

Christos voskrese! Voistinu voskrese!                       

   S úctou a modlitbou o. Pavol Seman, farár farnosti Hanušovce nad Topľou 

BYSTRIANSKE NOVINY 
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Vážení občania, milí čitatelia, 

kedysi dávno sa mi pri príprave snúbencov k manželstvu stalo, že na jednu otázku z pracovného listu odmietli 

odpovedať. Nechceli mi klamať, to si vážim. Ale zároveň dali najavo, že v tej oblasti majú tajnosti, za ktoré sa možno 

hanbia a nechcú, aby vyšli najavo. Ja som to rešpektoval a netrval som na nepohodlnej otázke. Postupovali sme ďalej, 

venovali sme sa inému, príprava došla úspešne do konca, sobášny obrad sa konal a bol pekný. 

 Lenže nie všetky nepohodlné otázky sa dajú v živote takto odsunúť. Kresťanské cirkvi každoročne tvrdia všetkým, 

ktorí zavítajú do ich kostolov, že potupná smrť, ktorá sa stala Kristovi na kríži, je tá najdôležitejšia udalosť v histórii. Od 

prijatia a pochopenia tejto udalosti závisí nielen kvalita nášho časného života, ale aj definitívny Boží rozsudok, kde strá-

vime večnosť. Nikto a nič neurobil pre spásu človeka viac ako Ježiš, ba ani nič, čo by bolo vôbec účinné proti obludnému 

kvantu hriechov, ktoré sprevádzajú náš život od zrodenia až po posledný výdych. Hriešnik nemá právo na nič u svätého 

Boha. Len prijatie Kristovej zástupnej smrti za nás mení pravidlá a o tejto výnimke vedia dobre aj na nebeskom súde.  

 Prepáč mi teda, milý čitateľ, túto nepohodlnú otázku pri príležitosti Veľkej noci, ale musím ti ju položiť skôr, ako 

bude neskoro. Vieš, čo je treba urobiť, aby bol svätý Boh spokojný s tebou, hriešnikom? A už si to urobil? Prezradím len 

toľko, že to nemá nič spoločné s bahniatkami, klobáskami, syrmi, vajíčkami, šalátmi, korbáčmi, polievaním, veselým 

výrazom tváre, zábavou či návštevami. Tie si taktiež uži, ale až potom, keď si dal do poriadku záležitosti so svojím 

Bohom. Ak tápeš, čo by mohla byť odpoveď, nazri do Svätého písma, do Evanjelia podľa Jána, 21. kapitoly, 27. a 28. 

verša a over si to. Kým dýchaš, ešte nie je neskoro urobiť to rozhodnutie. 

 Všetkým vám prajem radostné prežitie veľkonočných sviatkov 2025, veľa príjemných chvíľ s rodinou, priateľmi, 

no najmä s naším jediným Spasiteľom, ktorý nás neopustí ani vtedy, keď sa všetko sviatočné skončí a svet sa vráti do 

svojho hriešneho normálu či skôr nenormálu. 

            Mgr. Marek Ivan, evanjelický farár v Bystrom 

NIKAGDA NĚZABUDĚM! 
 

V roku 2025 si väčšina obcí a miest na Slovensku pripomína jubilejné 80. výročie oslobodenia od ozbrojenej vo-

jenskej okupácie územia našej vlasti nacistickou armádou Wehrmachtu. Ako prvá obec na území Slovenska bola oslobo-

dená obec Kalinov na úpätí Východných Karpát 21. septembra 1944. Naša obec Bystré bola oslobodená 18. januára 1945. 

Vojská sovietskej Červenej armády oslobodili 4. apríla 1945 hlavné mesto Bratislava a ako posledné obce na území Slo-

venska boli 3. mája 1945 oslobodené kysucké obce Makov, Korňa a Klokočov. Hoci sme generáciou, ktorá na rozdiel od 

našich predkov už nezažila priamo na vlastnej koži hrôzy druhej svetovej vojny, predsa len nikdy nechceme zabudnúť na 

dni, kedy sa skončilo vražedné besnenie druhej svetovej vojny a v našej domovine a v našich domovoch zavládol vytú-

žený mier, pokoj a bezpečie. Preto si každoročne s pietou a vďačnosťou pripomíname tieto historické výročia konca vojny 

jednak ako spomienku na minulosť, ale aj ako dejinné memento pre budúce generácie. Kolektívna národná pamäť udr-

žiava spomienku na skúsenosti uplynulých období. Uvedomujeme si, že sloboda človeka, národa a krajiny je vzácnym 

darom, ktorý si treba vážiť, ale aj chrániť. Na hrdinstvo padlých pri obrane vlasti nikagda nězabuděm! 

Podobnú historickú skúsenosť mal aj vyvolený židovský národ Hebrejov, ktorý žil štyristo rokov v zajatí, porobe 

a otroctve v Egypte pod diktátorskou nadvládou despotických faraónov bez práv, bez slobody, bez nádeje. No Boh ich 

skrze svojho služobníka a vodcu Mojžiša vyslobodil z jarma tyranie, z pút otroctva a z okov zajatia a v jarnom mesiaci 

abib ich vyviedol z egyptskej krajiny na slobodu. Pamiatku tejto mimoriadnej udalosti si Izraeliti pripomínali z pokolenia 

na pokolenie a tento najväčší náboženský sviatok oslavovali každoročne v jarnom mesiaci nisan, keď pri tradičnej sedero-

vej večeri jedli pečeného veľkonočného baránka a nekvasené chleby s horkými zelinami. Boh prikázal svojmu ľudu, že 

Veľkú noc – Sviatok Pesach majú sláviť po všetky veky na pamiatku vyslobodenia z egyptského otroctva a majú sa spo-

ločne tešiť a ďakovať Bohu za dar slobody. Kolektívna historická pamäť udržiava presvedčenie a záväzok, že na Božiu 

pomoc v skúškach a utrpeniach nikagda nězabuděm! 

Práve v dňoch, keď Židia zabíjali veľkonočného baránka, ktorého krv bola znakom záchrany, bol na kríži pribitý a 

zabitý Ježiš Kristus, Boží Baránok, Mesiáš, Spasiteľ sveta a Vykupiteľ človeka. Jeho presvätá krv tečúca z rán na rukách 

a nohách prebitých klincami zmýva všetky hriechy celého sveta. Svojou dobrovoľnou obetou a smrťou na kríži vzal na 

seba tresty za naše previnenia, oslobodil nás od hriechu, smrti a zatratenia, aby sme mohli žiť v slobode milovaných 

Božích detí. Tieto udalosti našej spásy a vykúpenia si kresťania pripomínajú pri zbožnom a liturgickom slávení veľko-

nočných sviatkov Kristovej bolestnej smrti na kríži na Veľký piatok a jeho slávneho zmŕtvychvstania a vzkriesenia 

z hrobu na Veľkonočnú nedeľu. Memento Christi mortis! Kolektívna náboženská pamäť aktualizuje Ježišov čin ako Božiu 

záchrannú operáciu celého hriešneho ľudstva. Na Ježišov vrcholný akt lásky a sebaobetovania pre nás samých, pre dru-

hých, pre všetkých nikagda nězabuděm!     

Mgr. Branislav Polča, farár Rímskokatolíckej farnosti sv. Urbana v Bystrom 
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Život v obci 

80. výročie oslobodenia obce Bystré  

20. januára si naša obec Bystré pripomenula 80. výročie oslo-

bodenia obce. Je to významný deň pre našu obec, keď si uctievame 

pamiatku našich občanov, ktorí bojovali počas II. svetovej vojny.  

Počasie sme mali zimné, ale aj napriek počasiu sa pietneho aktu 

zúčastnili aj občania našej obce. Zišli sme sa pri pamätníku padlých 

vojakov, kde čestnú stráž počas celého pietneho aktu držal Hencovský 

oddiel GVARDIJA – Miestny odbor Matice slovenskej Hencovce. 

Začali sme hymnou, básňou a príhovormi pána starostu a pána Du-

šana Saukuliča. V príhovoroch sme si spomenuli na hrôzu, ktorá tr-

vala počas dlhých vojnových rokov.  

Nezabúdajme preto na ich hrdinstvo a veľké obete. Boli to predsa naši starí otcovia, otcovia, bratia a občania. Bolo 

to obdobie plné utrpenia, hladu a ponižovania nabité ľudskými tragédiami. Obdobie, keď si smrť vyberala svoje obete 

každý deň. Tak si vážme a pamätajme, čo pre nás urobili generácie ľudí pred nami.  

              Ing. Štefánia Hobľáková                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Slávnostná schôdza Únie žien Bystré DEDINA  

Dňa 8. marca sa vo Svadobke uskutočnila slávnostná schôdza našej organizácie Únie žien Bystré DEDINA pri 

príležitosti MDŽ. Svojou prítomnosťou nás poctili aj starosta obce PhDr. Ľubomír Hreha a zástupca starostu Štefan Sabol. 

Predsedníčka organizácie Mgr. Lucia Mariňáková predniesla slávnostný príhovor, v ktorom zhrnula minuloročné aj na-

sledujúce aktivity organizácie. Naše členky sa zúčastnili babských 

jázd v OC MAX v Prešove, vytvorili sme veľkonočnú výzdobu pri 

obchodnom stredisku Poloma, prebiehalo sadenie kvetov pri tomto 

stredisku a na zastávke Blichavka, zorganizovali sme Katarínsku zá-

bavu, navštívili sme kúpalisko v Sá-

rospataku, zapojili sme sa do súťaže 

vo varení najlepšieho guľášu, vytvorili 

vianočnú výzdobu pred Jednotou, na 

ktorej sa podieľali členky výboru a ÚŽ 

s rodinnými príslušníkmi v spolupráci 

s pracovníkmi obecného úradu. V súvislosti s vianočnou výzdobou boli v spolupráci s ob-

cou Bystré a DHZ Bystré uskutočnené aj vianočné trhy, na ktorých sa podávala vianočná 

kapustnica, pečená klobása a mäso, vianočný punč a varené víno. Oboznámila nás aj 

s ďalšou plánovanou činnosťou – návštevou kúpaliska v Sárospataku a divadelných pred-

stavení podľa aktuálnej ponuky, opekačkou pri Dreveňáku atď. Na pláne máme aj Katarín-

sku zábavu, ktorá sa uskutoční 22. novembra 2025. V posledných dňoch prebiehalo aj na-

tieranie domčeka, sadenie sirôtok a realizácia veľkonočnej výzdoby pri príležitosti blížiacej 

sa Veľkej noci.  

Prajeme vám krásne prežitie veľkonočných sviatkov. Nech váš dom je plný pokoja, 

stôl hýri hojnosťou a srdcia blízkych sú naplnené láskou a porozumením.   

                                                    Mgr. Lucia Mariňáková, predsedníčka Únie žien Bystré DEDINA 
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            ZO Jednoty dôchodcov Poloma Bystré 

Dňa 11. marca mala naša organizácia výročnú členskú schôdzu spojenú s oslavou MDŽ 

za účasti hostí, a to Mgr. Moniky Leškovej – prednostky OÚ Vranov n/T., okresného predsedu 

strany Hlas a  riaditeľa pobočky Sociálnej poisťovne vo Vranove n/T. p. Jána Karola, p. starostu 

PhDr. Ľubomíra Hrehu a tajomníčky OV Jednoty dôchodcov Slovenska p. Angely Zubkovej.  

Po zhodnotení minuloročnej činnosti organizácie vystúpili so svojím programom deti z 

MŠ 172 a tiež žiaci ZŠ. Detičky obdarovali členov malým darčekom. Ženy sme pri ich sviatku 

potešili kvietkom a hostia čokoládou. Malým darčekom sme obdarovali aj našich minuloročných 

osemdesiatnikov – p. Margitu Bedná-

rovú, p. Elenu Dankovú, p. Annu Gaj-

došovú, p. Juraja Drobného a p. An-

tona Štefanka.  

Z pripravovaných akcií sa tento 

rok najviac tešíme na májovú návštevu 

Bratislavy, na pozvanie pána prezi-

denta Petra Pellegriniho tlmočenom p. 

Jánom Karolom. Nasledovalo občer-

stvenie, chutný obed, kávička a la-

hodný koláčik.  Členovia sa medzi se-

bou porozprávali a pomaly sa rozchá-

dzali domov. Tešíme sa na ďalšie 

stretnutia.  

  Eva Hrehová, predsedníčka  ZO Jednoty dôchodcov Poloma Bystré 

 

Slávnostné uvítanie detí do života 
 

V nedeľu 16. marca sa v priestoroch obradnej siene na obecnom úrade konala slávnosť Uvítania detí do života 

narodených v roku 2024 v počte 25. Toto miesto sa teda na chvíľu zmenilo a stalo sa 

miestom oslavy nového života.  

Novorodencov a ich rodičov privítal v krátkom príhovore starosta obce PhDr. 

Ľubomír Hreha. Podľa jeho slov sú deti tou najväčšou hodnotou každého človeka, a 

preto si zaslúžia, aby im bola venovaná pozornosť nielen zo strany rodičov, ale i nás 

ostatných. Vo svojom príhovore zdôraznil, aké dôležité je poslanie rodiča a potreba 

správnej výchovy. Popri pocite šťastia a radosti z ma-

lého dieťaťa je to tá najdôležitejšia a najzodpovednejšia 

vec v živote. No zároveň je to aj povinnosť, ktorej plne-

nie prinesie to najväčšie šťastie. Úlohou rodiča je naučiť dieťa chodiť tak, aby v ten deň, 

keď sa rodičovskej ruky pustí, našlo pre seba tú správnu cestu a v živote nezablúdilo. Pri 

napĺňaní tohto poslania 

poprial starosta rodi-

čom veľa síl a detič-

kám veľa šťastia a 

zdravia v ich živote.  

Svojím milým vystúpením stretnutie spríjem-

nili deti z Materskej školy 311. Starosta obce rodičom 

osobne poblahoželal k narodeniu ich detí a okrem 

prianí pevného zdravia a šťastia odovzdal pamätné pla-

kety, pamätný list, finančnú hotovosť a kvety pre ma-

mičky. Nasledovali podpisy do Pamätnej knihy obce 

Bystré, kde rodičia k menám svojich novorodeniatok 

pridali svoje podpisy.  

                    Mgr. Jana Pižgová
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Aj teraz nám je veselo... 
Aj v druhom polroku školského roka 2024/2025 sme prežívali naše dni 

v materskej škole naplno. Užívali sme si každý deň, ktorý nám pani učiteľky 

nachystali. Aj keď nás v januári naháňala chrípka, predsa sme boli aktívni 

a mali sme dni plné práce. Našu materskú školu navštívilo bábkové divadlo 

Gašparko, ako aj náš Maroš Kamoš, ktorý nám pripravil výbornú zábavu 

v deň nášho karnevalu.   Bol to deň plný tanca, zábavy a smiechu v rôznych 

karnevalových maskách. Ani náš pán starosta nás nepoznával pod maskami, 

keď nám doniesol sladkú odmenu za také výkonné tance. 😊  

Naši predškoláci sa vybrali 

navštíviť terajších prvákov do Základnej školy v Bystrom, kde s nimi strávili 

chvíľu času a spoločne si pozreli aj školskú knižnicu. Po tejto návšteve sa 

začali svedomito pripravovať na zápis do prvého ročníka, ktorý sa konal 10. 

apríla v tunajšej základnej škole. Deti pozdravili svojich kamarátov, rodičov 

a pani učiteľky pekným programom a potom sa v jednotlivých triedach stretli 

s úlohami, ktoré zábavnou formou riešili. Veríme, že sa našim budúcim pr-

vákom bude v škole dariť. Darilo sa aj našej Eliške Peterovej, ktorá získala 

2. miesto vo výtvarnej súťaži v téme Lesné zvieratká, ktorú vyhlásila Obvodná po-

ľovnícka komora vo Vranove n/T. Blahoželáme.  

Ako sa tak schyľovalo ku koncu zimy a my sme už cítili prvé lúče jarného 

slnka, vybrali sa naše deti s Morenou, ktorú si vyrobili v materskej škole, k miestnej 

rieke Topľa, kde ju zapálili a s pokrikom „Nešeme Morenu šumne vyblečenu. Žimu 

vynešeme, ceplo prinešeme,“ ju hodili do vody, v ktorej odplávala spolu so zimou. 

Aj takto sme si pripomenuli staré zvyky a privítali sme jar. Jar je ďalšie obdobie, 

v ktorom nás čaká množstvo aktivít a množstvo výziev k tomu, aby nám bolo v na-

šej materskej škole dobre, veselo a aby sme boli šťastní.  

                                                                                                           Mgr. Mária Kubová 
 

Jar v Materskej škole Bystré 172 

Začal sa mesiac marec a s ním postupne prišla aj jar. Príroda 

sa zazelenela, objavili sa prvé jarné kvietky, na ihriskách počuť 

smiech hrajúcich sa detí. Skončili sa fašiangy, počas ktorých sme 

v našej materskej škole usporiadali pre deti karneval. Trieda sa pre-

menila na pestrofarebnú miestnosť plnú rozprávkových postavičiek.  

Mesiac marec je známy Medzinárodným dňom žien. Pri tejto príleži-

tosti boli naše deti potešiť dôchodcov pestrým programom a malým 

darčekom. V polovici marca navštívilo našu materskú školu diva-

dielko Gašparko, ktoré nám predstavilo rozprávku „Popoluška“. Pre 

deti to bol deň plný radosti. Navštívili sme aj planetárium v Prešove, 

autobus nám zabezpečila obec Bystré, za čo im patrí veľké ďakujem. 

Mesiac marec sme ukončili triednou knižnicou a čítaním rozprávky pani knihovníčky z knižnice „Žirafka“.  

V mesiaci apríl čaká našich predškolákov zápis do zá-

kladnej školy. Deti sa na tento deň svedomito pripravujú a zá-

roveň sa veľmi tešia. Blíži sa Veľká noc a my pre deti chystáme 

„zdobenie kraslíc“ viacerými technikami, pripomenieme si aj 

tradície a zvyky na Slovensku. V rámci výchovno-vzdeláva-

cieho procesu sme do materskej školy pozvali policajta, ktorý 

nám porozpráva o bezpečnosti na cestách. Tak ako každý rok, 

aj tento sme sa zapojili do rôznych výtvarných súťaží: Folklór 

očami detí, Lesná zver očami detí, Dúha, Indické bájky očami 

slovenských detí. Nielen tieto, ale ešte mnoho ďalších aktivít 

čaká naše deti. S radosťou to pre ne pripravíme.  

                                                                 Bc. Anna Reváková 
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Život v škole od januára do marca... 

Nový kalendárny rok 2025 sa v našej základnej škole začal okrem 

vyučovania aj rôznymi aktivitami, ktoré obohatili všedný školský život. 

Tradične sa v januári konal lyžiarsky výcvik, na ktorom sa zúčastnili 

žiaci 8. ročníka. Počas týždňa plného snehu a zábavy si osvojili základy 

lyžovania, ale zároveň rozvíjali tímovú spoluprácu. Výcvik prispel k 

zlepšeniu fyzickej kondície žiakov a posilnil vzájomné rovesnícke 

vzťahy. V tomto mesiaci sa žiaci zúčastnili pietnej udalosti kladenia ven-

cov pri pamätníku padlých vojakov. Je to príležitosť spomenúť si na uda-

losti oslobodenia obce Bystré spod fašistickej okupácie. Každoročne si 

pripomíname tieto historické momenty, ktoré ovplyvnili nielen našu 

obec, ale aj celý región východného Slovenska.  Okrem toho sa v januári v škole uskutočnil aj zber papiera. Všetci žiaci 

sa s nadšením zapojili do zhromažďovania starých novín, časopisov a ďalších papierových materiálov, čím nielen prispeli 

k ochrane životného prostredia, ale zároveň pomohli zlepšiť podmienky v škole. 

Mesiac február odštartovalo ukončenie prvého polroka a odo-

vzdávanie výpisov klasifikácie. Niektorých žiakov a rodičov vzdeláva-

cie výsledky potešili viac a niektorých  zas menej. Tento mesiac sa niesol 

v znamení súťaží a oceňovania usilovných žiakov. Jednou z význam-

ných udalostí, do ktorej sa žiaci zapájajú každoročne, bola súťaž v reci-

tácii slovenských povestí Šaliansky Maťko. Žiaci sa pripravovali na túto 

súťaž s veľkým nadšením a ukázali svoje recitačné schopnosti pri pred-

nese povestí zo slovenského folklóru v školskom aj okresnom kole. 

Tento krátky školský mesiac ešte viac urýchlili jarné prázdniny, 

na ktoré sa žiaci nesmierne tešili. Naši najmenší žiaci z triedy I. B do-

siahli veľký ús-

pech. Zapojili sa a zvíťazili v súťaži časopisu Vrabček, kde získali 

krásne ocenenie a dokázali, že sú šikovní a talentovaní. Záver ve-

selého fašiangového obdobia patril karnevalovému vyučovaniu na 

prvom stupni, ktoré bolo plné originálnych a nápaditých kostýmov. 

Radosť a smiech zaplavili triedy, keď sa žiaci premenili na rozličné 

zvieratká alebo postavy z rozprávok.  

V marci sa žiaci prvého aj druhého stupňa zúčastnili Biblic-

kej olympiády. Ako prvá v poradí sa konala olympiáda gréckoka-

tolíckeho náboženstva a neskôr evanjelického náboženstva. V 

oboch prípadoch mohli súťažiaci preukázať znalosti o náboženstve a zdatnú orientáciu v biblických príbehoch.  

Všetci dobre vieme, že marec je mesiac kníh a práve slovo kniha 

zaznievalo v našich triedach i školskej knižnici najčastejšie. Školská kniž-

nica je mimoriadne významným miestom pre žiakov našej základnej 

školy. Uchyľujú sa do jej priestorov vždy, keď potrebujú načerpať vedo-

mosti, inšpiráciu alebo si len potrebujú oddýchnuť obklopení vôňou kniž-

ných listov. Priestory školskej knižnice sa v tomto mesiaci premenili na 

prostredie podnecujúce čítanie, vyhľadávanie informácií a súťaženie. Jed-

nou z najvýznamnejších udalostí, ktorá sa realizovala v knižnici, bola re-

citačná súťaž Hviezdoslavov Kubín. Pravidelne sa žiaci školy do tejto sú-

ťaže zapájajú a žnú svoje úspechy. Inak tomu nebolo ani tento rok. Gra-

tulujeme všetkým súťažiacim, ktorí sa prebojovali do okresného kola 

a dosiahli vynikajúce umiestnenia. Zároveň držíme palce v krajskom kole 

súťaže, ktoré sa uskutoční už čoskoro. 

Výnimočnou udalosťou tohto mesiaca bolo pre žiakov 9. ročníka Testovanie 9. Päť rokov sa na druhom stupni 

usilovne pripravovali, aby preukázali svoje vedomosti, zručnosti a schopnosti čítať s porozumením. Pre niektorých de-

viatakov to bol deň plný zodpovednosti za svoj výkon, pre iných to bola povinná formálna skúška. Veríme, že ich úsilie 

prinesie očakávané výsledky, a že sa im podarí dostať sa na vysnívané stredné školy. Držíme im palce!  

Mgr. Miroslava Sedláková 
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Privítali sme budúcich prváčikov 

Dňa 10. apríla sa priestory našej školy rozžiarili farbami 

jari, detským smiechom a radosťou z veľkého kroku – zápisu 

predškolákov do 1. ročníka. V tento deň sme medzi sebou pri-

vítali budúcich prváčikov a ich rodičov. Celým podujatím sa 

niesla téma jari a usilovných včielok – a veru, všetci boli ako 

tie malé včeličky: usilovní, zvedaví a plní očakávania.   

Na začiatku slávnostného popoludnia vystúpili naši pr-

váci, ktorí si pre malých hostí pripravili krátky, no srdečný 

program – piesne, tanec i básničky rozveseľovali prítomných 

a v očiach niektorých mamičiek sa objavila aj dojímavá slzička. Bola to krásna chvíľa, keď deti, ktoré len nedávno samy 

prešli zápisom, teraz s istotou a radosťou vítali nových kamarátov.  

Predškoláci sa potom pustili do plnenia rozmanitých úloh – kreslili, skladali, triedili, počítali a ukázali, akí sú 

šikovní a pripravení vstúpiť do sveta školákov. Učiteľky ich sprevádzali, povzbudzovali, ocenili každý úsmev a snahu, 

odmenili milými darčekmi. Medzitým mali rodičia možnosť nazrieť do tried, zoznámiť sa s priestormi školy i pedagogic-

kým kolektívom, ktorý bude na ich deti s radosťou dohliadať počas prvých školských krokov. 

Celé popoludnie sa nieslo v duchu jarnej pohody, detskej radosti a očakávania nového začiatku. Veríme, že si naši 

malí budúci prváci zápis užili, a že sa k nám v septembri vrátia s rovnakým nadšením, s akým sa naň pripravovali.  

                                                                                                                  Mgr. Beáta Vasiľovová 

Spolu pre komunity – terénna sociálna práca a komunitné centrá 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR spustilo nový Národný projekt Terénna sociálna práca a komunitné 

centrá. Kontinuálne tým nadviazalo na predošlé projekty v gescii Implementač-

nej agentúry MPSVaR SR a Úradu splnomocnenca vlády pre rómske komunity. 

Ide o prvý projekt rezortu práce z Programu Slovensko. Projekt zabezpečí po-

kračovanie činnosti terénnych sociálnych pracovníkov, terénnych pracovníkov, 

pracovníkov komunitných centier, nízkoprahových denných centier a nízkopra-

hových sociálnych služieb pre deti a rodinu, ktorí sú súčasťou práce s ľuďmi 

v núdzi a v ťažkých životných situáciách. Tento projekt zastreší Implementačná 

agentúra MPSVaR SR Implea – agentúra zmeny. 

Nový projekt, ktorý je už spustený, nadväzuje na štyri v súčasnosti už 

ukončené národné projekty. Podpora a zvyšovanie kvality terénnej sociálnej práce a Budovanie odborných kapacít na 

komunitnej úrovni, ktoré v ostatných rokoch realizovala Implementačná agentúra MPSVaR SR a Terénna sociálna práca 

a terénna práca v obciach s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít II. a Komunitné služby v mestách a ob-

ciach s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít – II. fáza, ktoré mal v gescii Úrad splnomocnenca vlády pre 

rómske komunity. Trvanie týchto spomínaných projektov bolo časovo obmedzené do konca júla 2023. Projekt Terénna 

sociálna práca a komunitné centrá tak na seba plynulo preberá úlohy v tejto oblasti. Realizuje sa od 1. augusta 2023, 

pričom si zachováva kvalitu a prináša inovácie v rámci terénnej sociálnej práce a činnosti komunitných centier, nízkopra-

hových denných centier a nízkoprahových sociálnych služieb pre deti a rodinu.  

Zaujímavosťou je, že takto pripraveným projektom sa podarilo udržať v pracovnoprávnom pomere skúsených od-

borníkov pre výkon terénnej sociálnej práce, komunitnej práce a nízkoprahových sociálnych služieb. Každá spoločnosť 

vie byť len taká silná a odolná, ako jej najzraniteľnejšie skupiny a tento projekt je príležitosťou, ako ich naďalej podpo-

rovať. Podpora komunitných služieb a terénnej sociálnej práce v predošlom období, ktorá sa realizovala vďaka financo-

vaniu z európskych zdrojov potvrdila svoju opodstatnenosť aj zmysel pokračovať ďalej v už rozbehnutej práci. Cieľom 

a zámerom je aj naďalej podávať pomocnú ruku pri riešení problémov sociálne vylúčených osôb, aby sme im uľahčili 

cestu k dôstojnému životu a k možnostiam rozvíjania vlastného potenciálu. A toto práve napĺňajú komunitné centrá a te-

rénna sociálna práca, ktoré veľmi konkrétne pomáhajú ľuďom žijúcim v zložitých sociálnych podmienkach vrátane ľudí 

bez domova. 

Na základe našej dlhoročnej práce a spolupráce aj v rámci regiónov už vieme, ako to je v danej lokalite či lokalitách, 

čo potrebujú títo ľudia a s čím sa dennodenne stretávame ako zamestnanci komunitných centier, tak ako aj terénni sociálni 

pracovníci či pracovníčky. ,,Komunikácia: umenie hovoriť jeden s druhým, vyjadriť, čo cítime alebo si myslíme, povedať 

to jasne, počúvať to, čo hovorí ten druhý a uisťovať sa, že sme počuli správne, je podľa všetkého najdôležitejšia schopnosť 

na uchovanie a vytvorenie láskyplných vzťahov.“  

             Za Komunitné centrum Bystré spracovala: PaedDr. E. Velebírová, odborný manažér KC     
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Terénna sociálna práca v obci Bystré  

V obci Bystré sa terénna sociálna práca realizuje nepretržite od roku 2007. Najskôr to bola komunitná práca a asi od 

roku 2010 terénna sociálna práca. Obec sa v roku 2017 zapojila do národného projektu „Terénna sociálna práca a terénna 

práca v obciach s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít“, ktorý je realizovaný vďaka podpore z  Európ-

skeho fondu regionálneho rozvoja v rámci operačného programu Ľudské zdroje. V roku 2019 sa plynule  prešlo do  druhej 

fázy tohto projektu, ktorý bol jedným z vybraných národných programov „TAKE AWAY“ balíka, realizovaného pro-

stredníctvom národných projektov. Balík „TAKE AWAY“ predstavuje kombináciu inkluzívnych programov overova-

ných počas programového obdobia 2007 – 2013. Od augusta 2023 je terénna sociálna práca a komunitné centrum pod 

jedným projektom – Spolu pre komunitu.  Projekt vznikol spojením pôvodne štyroch národných projektov za-

meraných na terénnu sociálnu prácu a komunitné centrá, ktoré zastrešovala Implementačná agentúra 

MPSVR SR a Úrad splnomocnenca vlády pre rómske komunity. Projekt podporuje výkon terénnej sociálnej práce 

a pracovníkov komunitných centier, nízkoprahových denných centier a nízkoprahových sociálnych služieb pre deti a 

rodinu. Svojimi aktivitami prispieva k zmierňovaniu dopadov chudoby a sociálneho vylúčenia na život ľudí, ktorí majú 

obmedzený prístup ku zdrojom a službám majoritnej spoločnosti a sú často uviaznutí v pasci generačnej chudoby. Ide  na-

príklad o ľudí žijúcich v marginalizovaných rómskych komunitách, ľudí bez domova. 

Terénnu sociálnu prácu v našej obci vykonáva 1 terénny sociálny pracovník a 3 terénni pracovníci. Cieľom terén-

nej sociálnej práce v obci je poskytnúť odbornú pomoc všetkým obyvateľom, ktorí sa ocitnú v nepriaznivej sociálnej 

situácii. Sociálne poradenstvo klientom sa poskytuje v oblastiach zamestnania, pomáhame s vyhľadávaním voľných pra-

covných miest, so spracovaním žiadostí, životopisov, príprave klientov na pracovné pohovory. V oblasti bývania je to 

pomoc pri riešení poplatkov za energie, pri písaní žiadostí o nájomné byty, pomoc pri separácii odpadu. V oblasti zdravia 

napríklad objednanie liekov cez e-časenku, nakoľko starší ľudia buď neovládajú prácu s počítačom, alebo nemajú prístup 

na internet, sprevádzanie klientov na lekárske vyšetrenia. V oblasti sociálneho zabezpečenia sa pomáha so zaradením do 

evidencie uchádzačov o zamestnanie, s vybavovaním dávok v hmotnej núdzi a rôznych príspevkov: príspevku na opatro-

vanie, príspevok na kompenzáciu, s vybavovaním rôznych druhov dôchodkov (starobných, invalidných, vdovských) alebo 

aj pomoc pri vybavovaní výživného zo zahraničia alebo náhradného výživného. Ďalej je to oblasť vzdelávania a spolu-

práce so školou, kde sa poskytujú intervencie smerujúce k zvýšeniu záujmu o formálne vzdelávanie, či je to podpora pri 

návšteve školy, plnenie povinnej školskej dochádzky. V oblasti financií a hospodárenia sa poskytuje pomoc pri riešení 

dlhov.  

Kontaktovať nás môžete emailom na tspbystre@gmail.com alebo osobne v kancelárii TSP v budove obecného 

úradu na prízemí. 

Mgr. Jana Pižgová, terénny sociálny pracovník 

 

  Zdravé regióny 

Organizácia Zdravé regióny je štátnou príspevkovou organizáciou Minis-

terstva zdravotníctva SR, ktorej poslaním je realizácia a rozvoj opatrení v ob-

lasti zdravia. 

V tejto oblasti pracujem na pozícii ako asistent podpory zdravia, ktorého 

úlohou je podporovať a zvyšovať zodpovednosť členov komunity za vlastné zdravie. Asistent sa tak stretáva s ľudskými 

starosťami, ťažkosťami, radosťami či už po ľudskej, ale najmä zdravotnej stránke. Sú to aj problémy, kde niekedy stačí 

vypočutie, povzbudenie alebo milé slovo. Taktiež spolupracujeme s lekármi: 

- pri objednávaní na odborné vyšetrenia a prípadné sprievody, 

- na zvyšovaní počtu absolvovaných preventívnych prehliadok u detí a dospelých, 

- zaočkovanosť u detí – pozývanie, 

- predpis a zadováženie liekov u seniorov, 

- meranie tlaku a saturácie oxymetrom,  

- zabezpečenie chodu domácností – nákup, 

- pomoc pri vyplňovaní tlačív a žiadostí, 

- podieľanie sa na osvetových zdravotných programov a osviet aj podľa inštrukcií koordinátora. 

Za túto prácu som vďačná, pretože nie je ako každá iná, lebo možnosť pomáhať ľuďom nie je prácou, ale posla-

ním. 

                      APZ Anna Pavelicová 

 

 

mailto:tspbystre@gmail.com
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Informácie o vykonaných prácach 

Jar už klope na dvere a s ňou u niektorých z nás prichádzajú aj pocity znovuzrodenia, zvýšenej aktivity či celkového 

šťastia. Nalaďte sa na jarnú vlnu a precíťte tak príchod jedného z najkrajších období v roku. Po mesiacoch zimy máme 

pred sebou jar, obdobie, na ktoré sa všetci veľmi tešíme. Prebúdza sa príroda a vzniká nový život. S príchodom jarnej 

rovnodennosti sa dni stávajú dlhšími a nočné hodiny sa skracujú. Rastliny a stromy začínajú opäť zelenieť, zvieratá sa 

prebúdzajú zo svojho zimného spánku a vtáky sa k nám vracajú. Opäť prichádza čas, keď sa môžeme zamyslieť nad tým, 

čo sme minulý rok nestihli, nedokončili alebo ani nezačali, a vieme to tento rok zmeniť, napraviť. Vieme zmeniť svoje 

plány, postoje, názory, a ak je to potrebné aj samých seba, a tým dokážeme ovplyvniť celú našu spoločnosť, našu obec. 

Zamestnanci obce a registrovaného sociálneho podniku STAVENEC BYSTRÉ s. r. o. nezaháľali ani chvíľu 

a aj napriek zimnému obdobiu sa opäť urobilo množstvo vecí: 

- zabezpečovali zimnú údržbu miestnych komunikácií, chodníkov pre chodcov, cyklochodníkov a ostatných verejných 

priestorov, ktorých vlastníkom je obec, taktiež začali vykonávať jarný rez stromov,   

- zabezpečujú separovaný zber v obci,  prevádzku zberného dvora a kompostárne, 

- začali s výstavbou parkoviska pred cintorínom, podieľajú sa na rekonštrukcii kultúrneho domu, a to na objektoch, ktoré 

nemohli byť zapracované v projekte, začali s prestavbou sociálneho zariadenia a práčovne na poschodí vedľa knižnice, 

taktiež prestavali priečky na balkóne a začali s montážou zábradlia na balkóne, 

- začali s rekonštrukciou časti šatní a sociálnych zariadení na futbalovom štadióne, zrealizovali stavebné úpravy kotolne 

v ZŠ Bystré. 

Schválené dotácie: 

- na základe žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku bol obci Bystré Poľnohospodárskou platobnou 

agentúrou schválený príspevok vo výške 69 590, 50 eur pre projekt s názvom „Rekonštrukcia cyklochodníka Bystré - 

  Topľa“, ide o schodisko pred kaplnkou a cyklochodník od železnej lávky po starý prameň Ščevica.  
 

Návšteva:  

Dňa 20. februára sa uskutočnila veľmi príjemná návšteva spl-

nomocnenca vlády Slovenskej republiky pre rómske komu-

nity 2025 Mgr. Alexandra Daška. Na pracovnom stretnutí sa 

zúčastnili aj starostovia okolitých obcí, kde sa rozprávali 

o rôznych témach. Po oficiálnom stretnutí sme sa presunuli do 

komunitného centra, kde sa stretol s občanmi našej obce. Po-

vzbudil nás v našej ďalšej náročnej práci a vyzdvihol všetky 

pozitívne projekty, ktoré sú realizované v našej obci. 

 

Podarilo sa nám: 

Rekonštrukcia ústredného kúrenia v Komunitnom centre Bystré   

Vďaka získanému finančnému príspevku vo výške 14 000 eur, ktorý bol poskytnutý Úradom vlády Slovenskej republiky 

o poskytnutí dotácie na podporu sociálnych a kultúrnych potrieb a riešenia mimoriadne nepriaznivých situácií rómskej 

komunity na rok 2023, sa podarila kompletná výmena ústredného kúrenia v komunitnom centre. Celkové náklady boli vo 

výške 19 092,51 eur. 
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Čiastočná rekonštrukcia na futbalovom štadióne  

Vďaka získanému finančnému príspevku vo výške 10 000 eur z Východoslovenského futbalového zväzu v rámci projektu 

„EURÁ z EURA“ sa podarila čiastočná rekonštrukcia futbalového štadióna. Stavebné práce pozostávali z výmeny vstup-

ných dverí, okien, rekonštrukcie chodníka, kanalizácie, vodovodu a sociálnych zariadení. Celková suma rekonštrukcie je 

32 147,75 eur.  

  

Odstránenie havarijného stavu kotolne a strojovne v základnej škole 

Našej obci sa podarilo získať finančné prostriedky vo výške 

70 000 eur na odstránenie havarijného stavu kotolne a stro-

jovne v ZŠ Bystré, ktoré poskytlo Ministerstvo školstva, vý-

skumu, vývoja a mládeže SR. Vďaka tomu sa nám ju podarilo 

kompletne zrekonštruovať vysúťaženým dodávateľom. Cel-

kové náklady boli vo výške 74 955,95 eur. 

Modernizácia kamerového systému v obci Bystré 

       

 

Naša obec zmodernizovala v obci kamerový systém, aby sa zvýšila 

bezpečnosť našich občanov a ochranu ich majetku. Celkové náklady 

na modernizáciu boli vo výške 21 984 eur. 

           Spracovala: Ing. Veronika Fedorová 

               

Vážení spoluobčania! 

  Takto to vyzerá, keď ľudia netriedia odpad. Pozor! Nie sme na Luníku IX, ale 

žijeme v Bystrom. Odkiaľ sa tento odpad berie? Obec vlastní zberné auto na vývoz 

odpadu, a tak zabezpečuje každých 14 dní odvoz, vlastní zberný dvor, kde zamestnáva 

dvoch pracovníkov. Obec taktiež pravidelne zabezpečuje pravidelný vrecový zber pa-

piera, plastov, sklad elektroodpadu z domácností. Čo ešte treba? Viete, koľko úsilia 

a času stojí obec, aby udržala tú najnižšiu cenu pre občanov? Najlepšie je potom na-

dávať na poslancov a starostu, prečo sa navýšila 

cena za odvoz komunálneho odpadu. Podľa knihy 

na zbernom dvore, kde pracovníci zapisujú vyse-

parované množstvá odpadov od občanov, môžete 

vidieť a aj odmeniť tých, ktorí pravidelne odpad 

triedia.  

Chceme poďakovať tým občanom, ktorí 

nenechávajú všetko na pleciach obce, ale sami si 

napríklad pokosia trávu okolo domu, vyčistia priekopy, pozametajú chodník a neča-

kajú na pracovníkov obce. Takto týmto pracovníkom ostáva viac času na iné dôležité 

práce. Ďakujeme.  

                                                                Stanislav Hreha a Darina Hrehová, poslanci OZ 
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Oznamy 
Milí psíčkari, začína nám obdobie jari, a preto vás o to viac prosíme, nezabúdajte:  

zbierať exkrementy po svojich psíkoch je základ slušnosti .  

Udržujme naše ulice a parky čisté pre všetkých – stačí vrecko a odpad patrí do koša!  

Spoločne vytvorme čisté a príjemné prostredie .  

Vaše a naše deti sa hrajú presne na tých miestach, kde chodíte venčiť vašich psov.  

Buďme k sebe naozaj ohľaduplní. Slová o slušnosti a ohľaduplnosti sú totiž len slovami, kým ich 

nepretavíme do skutkov. 

Ďakujeme!  
 

Na základe sťažností občanov na voľný pohyb psov v našej obci týmto žiadame všetkých majiteľov a držiteľov 

psov na území obce Bystré, aby si riadne zabezpečili psy vo svojich príbytkoch, dvoroch a neumožnili tak voľný 

pohyb psov po obci, nakoľko tieto psy ohrozujú bezpečnosť a zdravie všetkých občanov obce. 

           Ing. Veronika Fedorová 

 

 
 

Plán akcií obce v roku 2025 

30. apríl – Stavanie mája 

30. máj – Jeden a pol míle pre rodinu 

1. jún – O pohár starostu obce 

29. jún – Folklórne slávnosti 

13. júl – Cyklotúra 

29. – 30. august – Výstup na Šimonku 

6. september – O najlepší guľáš 

21. september – Spolu pre zdravie 
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Spoločenská kronika 
 

Vítame novonarodených spoluobčanov: 

 Meno                                               Rodičia 

1. Kamil Mitráš                Anna Mitrášová 

2. Dalibor Pavol Klimčo           Diana Klimčová a Dominik Klimčo 

3. Timea Budová                       Ing. Jana Budová a Bc. Jozef Buda 

4. Timotej Daniel                     Marie Davidová a Martin Daniel 

5. Dárius Dzivák                       Bc. Eva Dziváková a Ing. Adam Dzivák 

6. Sofia Gutu                                    Vasylyna Gutu a Florin Sebastian Gutu 

7. Natália Gajdošová         Radka Gajdošová a Štefan Gajdoš 

  

Navždy nás opustili: 

Meno                                 Dátum úmrtia                          Vek úmrtia                          

l.  Mária Kmecová   16. 12. 2024    91 r. 

2. Ján Mucha                       31. 12. 2024    56 r. 

3. Ján Štefanko                           02. 01. 2025                                87 r. 

4. Mária Džamová                      07. 01. 2025                                88 r. 

5. Monika Kroková                    07. 01. 2025                                 54 r. 

6. Jozef Krajňák                         21. 01. 2025                                 77 r. 

7. Anna Jurková                         29. 01. 2025                                 86 r. 

8. Terézia Mitrašová                  04. 02. 2025                                 54 r. 

9. Michal Soták                          13. 02. 2025                                 74 r. 

10. Mária Bednárová                  08. 03. 2025                                 81 r. 

11. Anna Sotáková   08. 04. 2025      72 r. 
 

Naši  novomanželia:   

Meno                                                                                       Dátum a miesto uzavretia manželstva 

1. Vanesa Karchňáková a Kristián Ferko                              12. 12. 2024             Soľ 

2. Nikola Mitrášová a Lukáš Daňo                                          30. 01. 2025             Vranov n/T. 

3. Marie Davidová a Martin Daniel                                         03. 04. 2025             Bystré 

 

Štatistika v našej obci k 31. 12. 2024 

Počet narodení:                                                   25 

Počet úmrtí:                                                         24 

Počet sobášov:                                                     24  

Počet prihlásených k trvalému pobytu:            34 

Počet odhlásených  z trvalého pobytu:              42 

 

Celkový počet občanov s trvalým pobytom v našej obci k 31. 12. 2024 je 2 742. 

           Spracovala: Ing. Miroslava Kobyľanová 
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